
––
Présidente de la Métropole

Arrêté n° 22/095/CM

Désignation  des  membres  du  Conseil  de  Développement  de  la  Métropole  Aix-
Marseille-Provence au titre du Collège des Acteurs des Territoires 

VU

 Le Code Général des Collectivités Territoriales ;

 La  loi  n°2014-58  du  27  janvier  2014  de  modernisation  de  l'action  publique
territoriale et d'affirmation des métropoles ;

 La loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la
République ;

 La loi  n°2017-86 du 27 janvier  2017 relative à l’égalité  et  à la  citoyenneté,  la
composition  du  Conseil  de  développement  de  la  Métropole  Aix-Marseille-
Provence, devant respecter la parité hommes/femmes et refléter la population du
territoire telle qu’issue du recensement, dans ses différentes classes d’âges ;

 La loi n° 2019-1461 du 27 décembre 2019 relative à l'engagement dans la vie
locale et à la proximité de l'action publique qui prévoit un débat et une délibération
sur les conditions et modalités de consultation du conseil de développement prévu
à l'article L. 5211-10-1 et d'association de la population à la conception, à la mise
en œuvre ou à l'évaluation des politiques de l'établissement public ;

 La  délibération  N°  HN  001-8065/20/CM  du  9  juillet  2020  du  Conseil  de  la
Métropole Aix- Marseille-Provence portant élection de Madame Martine Vassal en
qualité de Présidente de la Métropole Aix-Marseille-Provence ;

 La délibération N° FBPA 154-9256/20/CM du 17 décembre 2020 concernant les
modalités de composition et d’organisation du Conseil de Développement de la
Métropole d'Aix-Marseille-Provence, ainsi que son règlement intérieur.

CONSIDÉRANT

 Que  la  Métropole  affirme  l’intérêt  d’une  participation  de  la  société  civile  à  la
réflexion sur le devenir d’Aix-Marseille-Provence ;

 Que  la  Métropole  souhaite  faire  du  Conseil  de  développement  une  instance
privilégiée de concertation sur son territoire ;

Reçu au Contrôle de légalité le 30 mars 2022
- 1 -



 Que la Métropole organise une représentation diversifiée des membres de son
Conseil de développement (parité, représentativité territoriale, variété des profils
socio-économiques) ;

 Que la Métropole affirme sa volonté que le Conseil de développement contribue
pleinement  à  la  participation  citoyenne  en  créant  un collège  spécifique  de
citoyens;

 Que la Métropole souhaite une activité renforcée du Conseil de développement,
en particulier grâce à un dialogue étroit avec les élus, une charte d’engagement
des membres, une animation dynamique pour élaborer les avis et une diffusion
large de ses productions ;

 Que les exécutifs des Conseils des Territoires ont proposé le nom des membres
du Collège des Acteurs des Territoires.

ARRÊTE

Article 1 :

Sont désignés membres du Conseil de développement au titre du Collège des Acteurs
des Territoires :

CONSEIL DE TERRITOIRE MARSEILLE-PROVENCE

NOM PRENOM STRUCTURE FONCTION

AGRESTI-
ROUBACHE

Sabrina
Secondes  Vagues
Productions

Présidente/productrice

BALU Hélène  Urbaniste

BERNARD-
REYMOND

Murielle le Carburateur Directrice

BERTHOUMIEUX Céline Seconde Nature - ZINC Co-Directrice

BOËT Annick  Consultante

COUSIN Ismaël
La dictée pour tous - Marseille
- Salon - Miramas

Organisateur

CRIVELLO Maryline Aix-Marseille-Université Historienne, professeur

FERAUD-
GREGORI

Marie-Hélène Groupe FERAUD Directrice de la communication

GONCALVES Anthony Institut Paoli Calmettes Responsable département

IGO Carime
Chambre  de  commerce
franco-burkinabé

Président

JEAN Camille Force Femmes
Responsable  développement
Territorial sud

MARCORELLES Hélène Jeune Chambre Economique Secrétaire

Reçu au Contrôle de légalité le 30 mars 2022
- 2 -



PLAGNE DIOGO Carole AXA
Directrice  des  Ventes  Agents
généraux – Méditerranée

ROYER
Jean-
François

Rising sud Directeur général

SUZANNE Laurence Paniers Marseillais Présidente

CONSEIL DE TERRITOIRE PAYS D’AIX

NOM PRENOM STRUCTURE FONCTION

BAILLEUL Magali Education Nationale Enseignante

BRIDJ Naïma Mouv'idées Assistante de direction

BRUGERON Jean-Claude Association Devenir Architecte urbaniste

COLARD Françoise
Union Fédérale des 
Consommateurs Que Choisir

 

FABRE Christine
Groupement  des  entreprises
de la Haute vallée de l'Arc

Présidente

GUILLEMOT Tania
Institut de Recherche pour le 
Développement 

Responsable  du  service  de
Contrôle  Interne  Budgétaire  et
de
la Performance Financière

GYSSELS Bernard
Réseau Ferré de France 
Provence-Alpes-Côte-D’azur

Ancien directeur

HERRENSCHMIDT Robert Conseil de Gestion Ancien chef d'entreprise

LALEVEE Philippe
Campus Georges Charpak 
Provence

Directeur

MARTIN Jean-Pierre
Collectivités Territoriales 
Association

Ancien ingénieur en chef

MIDOUN Fadila
Fédération des Conseils de 
Parents d'Elèves Lycée 
Polyvalent Vauvenargues

Présidente

PIACITELLI Sylvie
Travailleur  indépendant  dans
le  domaine  de  la
Communication

Travailleur indépendant

REBOULIN Jean-Claude Aéroport Marseille Provence Ancien directeur aménagement

Reçu au Contrôle de légalité le 30 mars 2022
- 3 -



SERRE Paul Communauté du pays d'Aix Ancien DGS

SIDOINE Jean-Luc Communauté du pays d'Aix
Ancien  DGA
Aménagement/SCOT

CONSEIL DE TERRITOIRE PAYS SALONAIS

NOM PRENOM STRUCTURE FONCTION

ARAVECCHIA Monique Exploitation agricole Chef d'entreprise

BENARBIA Badice
 Entreprise  et  marque  "13  à
l'aise"

Créatrice marque/ Indépendante

CREMONA Bernard  B & C Conseils Président

GUILLET Clémentine Maison des adolescents Directrice

NOS Bernard Retraité

LOUBARECHE Marie-Jo Ligue contre le cancer Présidente

MARECHAL Olivier  Dirigeant d'un restaurant à Salon

MOFREDJ Karine Blé de l'Espérance Présidente

MOULIN Vincent Jeune Chambre Economique Président

NERI Pierre-Jean Fêtes et culture Pays salonais Président

ROUSSEAU Valérie
Agence  de  communication
Brief et compagnie

Directrice

ZERGUINE Faycal
Association Cellule Accueil 
Information Handicap 

 Président

ZINSSNER Fabrice Agglopole Provence Initiative Président

CONSEIL DE TERRITOIRE PAYS D’AUBAGNE ET DE L’ÉTOILE

NOM PRENOM STRUCTURE FONCTION

BEMBOM Mathjis Centre d'attraction OK Corral Propriétaire et directeur

Reçu au Contrôle de légalité le 30 mars 2022
- 4 -



BENHELAL Amine
Crédit  agricole  Marseille  
Ville de Roquevaire

Conseiller  bancaire
Conseiller municipal 

BISTAGNE Mathieu  Ville de Roquevaire
Elu  (Urbanisme,  cadre  de  vie,
DD)

CHARMOILLE-
DURAND

Agnès Jeunesse Scolaire  

FUMO Pascale
Centre  de  formation  "Corot
Formations"

Présidente du Conseil 
d'Administration

GARCIA Danièle Ex- Maire d'Auriol (2001-2020)

GIROMINI Denis Société ARIA YOGA Dirigeant

MARGHERITI Corinne Auto-Ecole Elue La Penne sur Huveaune

ROMAN Richard
Société  R'B  Patrimoine/  RR
Construction

Architecte - Gérant

DERDERIAN Gilbert Retraité

TEDDE Sébastien
L'atelier  de  Sébastien  (vitraux
d'Art et de mosaïque)

Dirigeant/créateur

CONSEIL DE TERRITOIRE ISTRES-OUEST PROVENCE

NOM PRENOM STRUCTURE FONCTION

BENOIT Jean
Visualisation Simulation 
Modélisation
Pôle aéronautique d'Istres 

Directeur Général

CIANFARANI Aline Conseillère municipale Elue Port-Saint-Louis du Rhône

CONSONNI Alain Kem one (Fos) Directeur établissement de Fos

CREPET Olga
Office  du  commerce  et  de
l'artisanat

Directrice  de  l'office  du
commerce et de l'artisanat 

DETAVERNIER Alain Retraité de l'aéronautique Ancien chef d'entreprise

JOURDAN Rémy Cabinet d'expertise comptable
Président  du  Club  des
Entreprises  
Istres-Ouest-Provence

MALFETTES Dominique Entreprises immobilières Gérante

Reçu au Contrôle de légalité le 30 mars 2022
- 5 -



MOUTET Daniel
Association  de  défense  et  de
protection du littoral du Golfe de
Fos

Président

POLIZZI Kévin Unitel Group  Président

ROGGERI Martine Groupe Burgeap Miramas Ingénieur projet désamiantage

SOULAGE André Pôle de compétitivité SAFE  Directeur des programmes

VALLI José Marine Retraité/Ecrivain

CONSEIL DE TERRITOIRE PAYS DE MARTIGUES

NOM PRENOM STRUCTURE FONCTION

BERTRAND
de BALANDA

Sophie Ville de Martigues Directrice de la Culture

CHEINET
Jean-
Claude

Mouvement  naturel  de  lutte
pour  l'Environnement  
Association  étang  de  Berre
Patrimoine universel - Unesco

Président  régional
MNLE/Président de l'association

DEL BALDO Françoise

Ex  Directeur  de  la
Communication  de  la   ville  et
du  pays  de  Martigues
(2010/2012)

Chef  de  cabinet  du  maire  de
Martigues

MARCHETTI Olivier
Provence  Studio  (cinéma
Martigues)

Président Directeur Général

MITOLO Nathalie
 Lycée  régional  professionnel
Montgrand /Port de Bouc

Proviseure adjointe

MONTOYA Claudette
Conseil de 
prud'hommes Martigues

Présidente

MOUTAILLER Céline Mairie de Martigues Cadre financier

PECCHI Marc
Ingénieur transport,  circulation,
voirie à la Ville de Martigues

Ingénieur à la retraite

PEREZ Alain
Président  SMRI  Industrie
Ex  Président  du  Conseil  des
Prudhommes 

Président

POIDEVIN Stéphanie Ville de Martigues Conseillère ESF

Reçu au Contrôle de légalité le 30 mars 2022
- 6 -



SENANEDJ Naima
Créatrice  –  arts  plastiques  /
Port de Bouc

Indépendante

TILLET William
Comité  régional  des  pêches
Prudhommie  de  pêche
Martigues

Secrétaire  général  
1er  Prud'homme  quartier
maritime de Martigues 

VIGNOLLES Hervé Electricité de France Retraité

Article 2 :

Conformément au règlement intérieur, les désignations du présent arrêté ainsi que le
mandat  des  membres  du  Conseil  de  développement  prendront  fin  au  prochain
renouvellement général du Conseil de la Métropole.

Article 3 :

Monsieur le Directeur Général des Service de la Métropole Aix-Marseille-Provence est
chargé de l’exécution du présent arrêté.

Fait à Marseille, le 30 mars 2022

Martine VASSAL

Reçu au Contrôle de légalité le 30 mars 2022
- 7 -


